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N A K A M A  H I G H  S C H O O L

地域に信頼される人材育成

不易五項目
～生きる力としての「豊かな心」と「確かな学力」の育成を目指して～
1. 挨拶を励行する
2. 清掃を徹底する

3. ものを大切にする
4. 時間を守る

5. 話を謙虚に聞く

教育方針
校訓「向学・忍耐・敬愛」を教育の基盤とし、知・徳・体の調和を重視した教育活動を推進することで、
スクール・ミッションの達成を目指す。

スクール・ミッション
　「広い視野を持って自ら学び、地域や社会に貢献できる人材を育成する学校」
　地域や企業等と連携して、地域の課題を見つけ、解決する探究活動を通して、自分だけでなく他者を大切
にする心や豊かな発想力・思考力を育み、目標実現に向けた粘り強さと高い志を持つ、自立した人材を育成
します。

本校が求める生徒像（AP: アドミッション・ポリシー）
（1）好奇心を持ち、様々なことを学びたいと思う人
（2）目標を持ち、粘り強く努力を重ねることができる人
（3）様々な活動に積極的に行動しようとする意志を持つ人

本校が展開する教育活動（具体的目標）（CP：カリキュラム・ポリシー）
（1）様々な進路に対応できるコースの編成と、実践的キャリア教育の実施
（2）粘り強く取り組む姿勢を育成する機会を多く設け、達成感や自己肯定感をもたらす指導
（3）生徒が主体的・協働的に取り組む様々な教育活動の実施

本校を卒業するまでに身につけさせる力（GP：グラデュエーション・ポリシー）
（1）学びを継続することのできる自立した学習者の育成（向学）
（2）将来の目標を達成するために、粘り強く努力を重ねることができる人材の育成（忍耐）
（3）集団を高めるために、他者を認め、協働することができる人材の育成（敬愛）

校　訓
向学・忍耐・敬愛

■ 「基礎・基本」を重視した、きめ細かな学習指導
■ 習熟度に応じた授業編成（２・３年）
■ 進路に合わせたコース別クラス編制（文系・理系）
■ 学力向上をサポートする効果的な授業

1年生

■1年生の時間割（例）

普通科

国公立・私立型理系大学
医療看護系大学

短期大学
私立型文系大学
国公立型文系大学
医療看護系専門学校

専門学校
公務員・就職

2年生

文 系

理 系

文 Ａ

文 Ｂ

文 Ｃ

理 系

3年生 進　路

学習指導
の特色

時間割 月
希望制課外

希望制課外（３年生から）

-

火 水 木 金
0

笑顔と感動をなかまとともに
やる気にさせる中間高校

出席率98％以上を20年継続
進学にも就職にも強い進路指導

頑張る仲間に出会える中間高校
部活動加入率87.5％
体育祭・文化祭など実行委員による生徒主体の学校行事

「笑顔と感動のある中間高校 
　　　　　～授業で育つ 行事で育つ チームで育つ～」

「なかま元気スポーツ
クラブ」

　　　　地域連携（本校
運動部）

中間市・北九州市立大
学との共同

 　　　　　「なかまフ
ットパス」

地域の小・中学校との連携

老人ホームや商業施設、
市役所などでの地域貢献

人間力を育てる中
間高校

大学との高大連携

近年の取組

②ICT機器や
　Wi-Fi環境が
　整備されました！

④古紙から
　卒業証書へ
　SDGs再生プロジェクト

③同窓会による
　奨学金制度が
　実施されています。

⑤スポーツで
　地域活性化へ
　なかま元気スポーツ

1
2
3
4
5
6
7  ＨＲ

 化学基礎

論理・表現Ⅰ

現代の国語

地理総合

 数学A

体育

数学Ⅰ

 情報Ⅰ

書道Ⅰ 音楽Ⅰ

書道Ⅰ 音楽Ⅰ

英語
コミュニケーションⅠ

英語
コミュニケーションⅠ

 数学A

論理・表現Ⅰ

体育

 家庭基礎

 家庭基礎

 歴史総合

 数学Ⅰ

地理総合

現代の国語

言語文化

 保健

総合的な
探究の時間

体育

 歴史総合

 情報Ⅰ

 言語文化

数学Ⅰ

 化学基礎

--

英語
コミュニケーションⅠ

放課後

①新しい制服を
　導入し、選ぶことが
　できるようになりました



卒業生からのメッセージ 卒業生からのメッセージ

私は学校推薦型選抜で山口県立大学看護栄養学部看
護学科に合格することができました。志望校決定後の
勉強法は、志望校のレベルに合っており、かつ自分が
最後まで終えられそうな教科ごとの参考書をひたすら

暗記したことでした。例えば英単語については、毎日必ず朝と夜の隙間時間
を活用して学習し、毎週の英単コンクールでどれくらい暗記できているか分
析しながら徹底的に身につけるよう意識していました。そして日々の授業は
集中して受講し、隙間時間で少し暗記するだけでもすごく単語力等を身につ
けることができました。
小論文はとにかく一回一回を大切に何回も書きました。面接については、

本番はとても緊張するので、色々な先生に面接していただくことが良いと思
います。
実際にどれだけ勉強しても不安はとれず、倍率も高いため、余計に不安な

状態が続きましたが、誰かにその気持ちを話すことで少しは忘れることがで
きました。たまにリフレッシュになるように好きなことをやると、また頑張
る気になれました。先生方も言われていましたが、「推薦はあくまで一種の
受験方法」なので、常に落ちたときのことも考えていました。平日はほとん
どの課外を受講しました。また、休日はひたすら勉強をしてちょっとした隙
間時間も暗記するように心がけました。推薦と一般の入試科目を６対４で行
うようにすることが私にとっては効率的で合っていたなと感じています。
周囲のたくさんの人のおかげで合格できたので、頼れる人にはたくさん

頼って頑張ってください。

毛利 纏（北九州市立八児中学校出身）

合格：山口県立大学 看護栄養学部 看護学科

私は公募推薦で福岡大学　商学部　経営学科に合格
しました。入試科目は国語と英語の問題と面接でし
た。私が勉強を始めたのは夏休み明けからで、まず福
岡大学の学校推薦型選抜の過去問を一回解き、どの科

目のどこが苦手なのかを把握してそこを重点的に勉強しました。私は英語が苦
手だったのですが、英語の先生が文法のまとめプリントをくださり、そのプリ
ントを毎日放課後や寝る前の時間を使って覚えました。面接では、過去３年分
の質問を先生がランダムに出してくださって、始めたばかりの時は答えられな
いことが多かったけれど、練習していくうちにスラスラ答えられるようになり
ました。
私が合格できたのは、先生や友人など周りの支えがあったからだと思いま

す。友達とは毎日放課後教室に残って勉強したり、面接指導がないときは一緒
に練習をしたりしました。
後輩のみなさんも周りの方々を大切にして、夢を叶えていってください。

田端 玲菜（中間市立中間南中学校出身）

合格：福岡大学 商学部 経営学科

私は、西南学院大学を指定校推薦で合格することが
できました。私は、１・２年生の頃から定期テストで
は8割以上取ることを目標にし、学年で1桁の順位をと
れるように2週間前からコツコツと勉強していまし

た。そのおかげで、高い評定を維持することができ推薦枠をもらうことができ
ました。また、日頃から実施されている小テスト等でも毎回合格できるように
隙間時間を利用して効率よく勉強していました。定期テストだけではなく受験
勉強も同時に行い、模試でも良い成績が取れるようにしておくことが大事で
す。そのため、自分で参考書を買い、わからないところは調べて理解を深めて
いくことが大切です。
私が合格できたのは、周りの人の支えや指導があったからだと思います。こ

れからも支えてくれた人々に感謝しながら、充実した大学生活を送ろうと思い
ます。大変なことや分からないこと等たくさんあると思いますがくじけずに頑
張って下さい。

池田 悠斗（岡垣町立岡垣中学校出身）

合格：西南学院大学 経済学部 経済学科

私が公務員試験に合格するためにしたことは主に２
つあります。第一に、勉強です。一次試験は科目が多
く、高校で習わないような内容もあります。そのた
め、学校の公務員講座や、公務員専門学校の講座を積

極的に受講することが大切だと思います。また、書店に行くと参考書や問題集
があるので買って多くの問題を解くことをすすめます。　
私は高校1年生の時、総合的な探究の時間の一環で「ゆめみらいワーク」に

行った際に北九州市が映画の街であることを知りました。「北九州市を観光地
としてぜひ全国に発信していきたい」と思い、公務員を目指しました。そこで
私は２年生から公務員専門学校で講座を受講してきました。
第二に、面接練習をすることです。面接ではノートを作って自己分析をする

ことや、答える内容のキーワードを覚えるととても効果的でした。自分の学校
生活について深掘りされやすいので、学校生活で頑張ったこと等の質問に力を
入れて対策をすると良いと思います。
北九州市役所に採用していただいたので、市民の暮らしをより良くするため

の取り組みを考えて、住み続けられる街づくりを目指していきたいです。

前田 唯（中間市立中間東中学校出身）

合格：北九州市役所

私は学校推薦型選抜の公募推薦で北九州市立看護専
門学校に合格することができました。中学二年生の頃
から看護師になりたいという夢があり、高校一年生の
時にこの学校に行きたいと思うようになりました。希

望進路実現のために、一年次から定期考査に力を入れており、好成績を収めて
いたため、推薦で学校に行きたいと思った時に困ることはありませんでした。
　受験科目は国語の現代文と一般教養に加え面接がありました。特に内容が複
雑で難しかった一般教養は、何度も繰り返し解いてわからないところは理科の
先生に指導を受けました。面接練習は本番の一ヶ月前から始め、担当の先生の
丁寧なご指導により日々上達することができました。二週間前になると、本番
に緊張することを考慮して、少し迫力のある先生に自らお願いをして指導をし
ていただきました。おかげで本番は一切緊張することなく終えることができま
した。
私のクラスでは「受験は準備で決まる」というスローガンを掲げて学校生活

を送ってきました。自分には何が足りないのか、何が必要なのかを考えて自分
を信じて勉強してきました。この経験から改めて自分を信じることの大切さを
学ぶことができたと思います。私が合格することができたのは家族や周りの先
生方、友人の支えがあったからだと思います。そして支えてくれた方への感謝
の気持ちを忘れずにこれからも頑張っていきます。受験生の皆さんが合格でき
ることを心から願っています。

中尾 龍馬（北九州市立沖田中学校出身）

合格：北九州市立看護専門学校

私は将来、国語の教師になるために熊本県立大学を
志望し、前期日程で合格することができました。夏休
みまでは学校の授業に専念し、隙間時間で英単語や古
典単語などを覚えました。夏休みは推薦で落ちてしま

う可能性を考え、共通テストに向けて勉強しました。朝は５時に起き、英単語
の復習と長文読解、昼からは日本史、生物基礎、地学基礎のどれかをローテー
ションで勉強し、夜１０時には寝るという生活を送りました。夏休み明けは推
薦の勉強に集中し、毎日7時頃まで学校に残り、先生に小論文指導していただ
きました。小論文ノートを作り、小論文の書き方や間違ったところなどをまと
め、過去問をひたすら解きました。結果は不合格でとても辛い思いをしまし
た。しかし、先生方が励ましてくださったため、すぐに立ち直り共通テストに
向け、勉強を再開しました。
共通テストの勉強は夏休みに勉強していた甲斐もあり基礎はできていたので

問題を解いて間違った所は参考書に印をつけるなど、一つの参考書を完璧にし
ました。また、推薦時の英語の勉強が共通テストでとても役に立ちました。二
次試験対策は国語が必要だったのでもう一度文法を復習し、ひたすら国語を解
きました。家族、先生方の指導や励ましもあり、無事に合格することができま
した。
推薦で勉強していた英語や夏休みに必死で勉強していたことが役に立ったよ

うに、受験は何が起こるかわからないので、全てが意味のあることだと考えて
勉強してほしいです。また、学力は自分の思っている以上に伸びないので、今
すぐに勉強を始め、結果が出ないことに焦らず、日々直向きに頑張って下さ
い。私が合格できたのは支えて下さった家族、先生方、友人があってこそで
す。本当にありがとうございました。将来の夢を叶え、今度は中間高校に教師
として関わっていきたいです。

合格：熊本県立大学 文学部 日本語日本文学科
森本 勇志（北九州市立穴生中学校出身）

私は、共通テストを課す総合型選抜で大分大学福祉
健康科学部理学療法コースに合格しました。私には理
学療法士になりたいという夢があり、理学療法だけで
なく、心理学コースや社会福祉実践コースと連携して

幅広い知識を学べることから志望しました。
総合型選抜では１１月末に面接と小論文があり、１月には共通テストがある

ので３年生になってからは、面接や小論文対策と共通テスト対策の両立がとて
も大変でした。そのため、夏休みが終わるまでに共通テストに向けての基礎固
めが大切だと思います。基礎を固めるためには学校から貰った問題集や教科書
を３周以上しました。また、評定をしっかりとることも大切だと思います。面
接対策では、過去の質問内容と自分なりの予想質問をノート1冊にまとめて書
き、自分なりの回答をまとめることで、意外な質問や難しい質問に答えられる
ようになりました。直前期には昼休みに図書室に行ったり、隙間時間に暗記し
たりするような小さな積み重ねをしていくことが本番に最高点を取るために必
要なことだと思います。
進路で悩む人は多いと思います。私はどこへ行くのかではなく、そこで自分

がどれだけ頑張るかが１番大切だと思っています。現在、成績があまり良くな
い人や合否判定が良くない人も周りの人と比較せず、最後まで諦めずに粘り強
く勉強すれば、必ず結果はついてくるので自分を信じて頑張ってください!
最後に、私が合格出来たのは家族や先生方、周りの友達のおかげです。本当

にありがとうございました。この恩を忘れず、大学では今まで以上に勉強を頑
張りたいと思います!

前田 朱亀（中間市立中間東中学校出身）

合格：大分大学 福祉健康科学部 理学療法コース

　私は一般入試で北九州市立大学国際環境工学部情
報システム工学科に合格しました。個別試験の内容は
数学と理科（物理と化学）でした。私は夏休み前から
第一志望で他の大学を目指し、推薦入試で合格するこ

とを目標に勉学に励んでいました。しかし、３回受験してもすべて不合格とい
う結果でした。大学入学共通テストの結果、一般入試で第一志望の大学に合格
することは難しいと考え、第二志望であった北九州市立大学を受験することに
決めました。この判断は後に後悔してしまうかもしれませんが、「この選択を
して良かった。」と思えるように入学後も精一杯頑張ろうと考えています。
第一志望大学の推薦入試では、学力試験に加えて面接試験（口頭試問を含

む）も実施されるため、熱心な先生方のご指導のもと、夏休み前より開始しま
した。夏休みまでに基礎を終わらせたおかげで、様々な問題を解けるようにな
り、見たことのない問題を見ても焦らず冷静に解くことができるようになりま
した。また、人に説明することで深く理解できるようになったので、友人と協
力しながら勉強することをすすめます。
この経験は将来必ず役に立つし、精神的に成長できたと考えているので、今

となってはそれで良かったのかなと思っています。現在そう思えるのは、支え
てくれた友人や家族、先生方のおかげです。
皆さんも辛いことや苦しいことをたくさん経験するかもしれません。そんな

ときは独りで抱え込まず周りに頼ってください。私の学年の先生は、受験は団
体戦だとおっしゃっていました。今では、その意味がとても分かる気がしま
す。進路選択は人生のとても大きな分岐点です。たくさん悩んでできるだけ後
悔の残らない選択ができるように頑張ってください。応援しています！

池田 真翔（北九州市立本城中学校出身）

合格：北九州市立大学 国際環境工学部 情報システム工学科

私は第一志望である日本郵便株式会社に合格することが出来ました。私が進学ではなく、就職を目指した理由は、しっかりと自立し、社会
の役に立つような人材になりたいと考えていたからです。
就職をするにあたって、評定平均値が4.3以上で評価がＡになるということを聞き、日々の授業で積極的に発表をし、テスト前だけでなく

日常的に復習を行うようにしました。そして、テストでも高い点数を取ることが出来るよう努力し、三年次ではA評価の評定平均値まで上げ
ることが出来ました。
就職志望の人において重要なことは、いかに志望会社の求める人材に当てはまるかということだと考えています。そのため、日頃の学校生活を見直しました。丁

寧な言葉遣いや挨拶の仕方などを意識し過ごすようにしました。次に、面接練習の際に、自己アピールの難しさに気付き、求める人材にどれだけ自分が適している
かをアピールすることが出来る面接の練習に力を入れました。とにかく回数を重ね状況に慣れ、自信を持つことが内定に繋がる鍵だと思います。努力して掴んだ内
定のため、会社の期待に応えられるよう、入社後も日々勉強を惜しまず成長し続けていきたいです。

磯部 乃彩（北九州市立沖田中学校出身） 合格：日本郵便（株）九州支社



社会に必要とされる人材を育成社会に必要とされる人材を育成

②一人一台の端末①言語活動（AL）の充実
グループワークやペアワークによる学び合いや対戦形式、
ゲームなどの言語活動の充実を図り、主体的行動がとれる
ようにします。

ICTを活用した授業だけ
でなく学習支援ツールを利
用した新しい学びを展開し
ています。

授業で育つ

行事で育つ チームで育つ

北九州高等学園との交流
同じ地域で学ぶ高校生として、お互いの存
在を認めて理解し合い、親睦を深め、共に
生きていく姿勢を身につ
けることを目的として毎
年交流を深めています。

SDGs
ゴミの減量化に向けた取組

持続可能な開発目標で定められた17の目標、169のター
ゲットの内、本校では（12.5）ゴミの発生防止と削減に
学校全体で取り組んでいます。教室やトイレにゴミ箱を置
かず、各階共用スペースのみに配置しています。ゴミを出
さないためには、どうすればよいか、また出す場合はど
のようにすべきかを自ら考える気づき学習の一環として
成果をあげています。

なかま元気スポーツクラブとの交流
なかま元気スポーツクラブ総合スポーツ教室が開催されまし
た。この日は中間高校ラグビー部が約20人の子どもたちの指
導を行いました。部長の高木廉太郎さんは「ラグビーの楽し
さを学んでくれたらうれしいです」と話してくれました。教
室の参加者は随時募集中です。詳しくはなか
ま元気スポーツクラブ事務局（☎246-2801）
に問い合わせてください。

なかまフットパス
地域交流の一環として、イギリスが発祥の
フットパス活動に取り組んでいます。右図
は本校の生徒たちを中心に作られた新しい
「中間通谷コース」です。
また1.2年生は総探で「地域に学ぶ」と題
して北九大の先生や学生を講師にお招き
し、地域の魅力発見や地域振興について
学んでいきます。

③教員の指導力向上
「自立した学習者」を育てるために、授業
アンケートにより生徒の意見を聞いたり、
教員同士の相互授業参観によって意見交換
を行ったりすることで、教員同士の授業改
善につなげています。写真は立命館宇治高
校とオンライン交流授業の様子です。

1年生・将来の仕事をイメージして適切な文理選択ができる
2年生・上級学校での学びを理解し、 適切な進路選択ができる

進路フェスタ9月

1年生・上級学校で学ぶことを意識する
大学訪問7月

外部講師と連携して行う読解指導や志望理由書作成の講座も実施しています。

入試を想定した学習計画で学力を高めることができる
外部講師による指導で受験基礎力をつける

希望制課外(講座制)公務員対策開始4月

小論文の書き方を復習できる
面接練習ができる

小論文・就職・公務員面接指導開始8月

・問題演習·解説で対応力をつけることができる
・グループディスカッションや面接など受験を意識した練習ができる

大学入学共通テスト対策･
推薦入試対策特別講座開始

9月

国公立大から私大まで過去問演習·解説で実践力を向上させる

大学入学共通テスト
2次試験対策特別講座開始

1月

1年生・文理選択のイメージをつかむ
2年生・学力の充実を図り、進路選択の幅を広げる
　　　　外部講師による指導で受験基礎力をつける

進路ガイダンス・希望制課外公務員対策開始4月

1年生・夢に向かって必要となる能力や態度を確認する
2年生・進学就職を意識し、学習意欲に繋げる

オープンキャンパス·インターンシップ8月

1年生・卒業生を招き、職業人としての講義を受ける
職業セミナー・公務員対策10月

３年間のキャリア教育

過去５年間の進路実績

1年生・様々な問題に関心を持ち、 自分の意見を持つ
2年生・自分の意見を表現する力を身に付ける

朝日新聞出前授業

フットパスを活用して、地域問題を考える
地域に学ぶ(高大連携事業)

1年生・SDGsの新聞発表で表現力を身につける
2年生・志望理由書を活用して、 自己アピール力を高める

探究活動

2年生・自分の意見を具体例を示して表現できる力を付ける
小論文講座

SDGsをふまえて
自己表現力を育成する

高大連携事業

入試本番と同様の緊張感で実践カをつける

グループディスカッション講座･
口頭試問講座･面接指導

外部講師による指導で応用力をつける

小論文講座

外部講師による徹底指導で実践力をつける

就職・公務員講座

1·2年で身に付けた自己表現力を
ふまえて自分の夢に挑む

講義&レポート作成など総合的な表現力をつける

山口大学
九州工業大学
福岡教育大学
北見工業大学
大分大学
山口県立大学
熊本県立大学
宮崎大学
下関市立大学
北九州市立大学
福岡県立大学
長崎県立大学
山口東京理科大学
福知山公立大学
高知工科大学

1
1

1
12
2

1
1

R2

1

1
12
1

1

R1年度国公立大学
近畿大学
梅光学院大学
九州国際大学
九州産業大学
九州女子大学
久留米大学
産業医科大学
西南学院大学
西南女学院大学
中村学園大学
西日本工業大学
福岡大学
福岡工業大学
九州栄養福祉大学

2
9
20
21
8
6
1
1
7
1
5
1
14
14

R2R1
2
7
26
15
11
4
1
2
6
2
8
2
12
5

年度私立大学

文部科学省管轄外
その他の専門学校
医療系専門学校
私立短期大学
私立大学
国公立大学
【 進 学 】

19
141
18
30
41

R2
16
126
14
40
43
2

R1

国公立大学・私立大学・専門学校・就職・公務員など、生徒一人一人の多様な進路希望の実現に向けて、充実した進路
指導を行っています。

全学年において

●職業観の育成と文理選択
●基本的生活習慣の確立
●基礎学力の定着
●表現力の育成

1 年 生

●進路目標の設定
●基本的生活習慣の継続
●進路目標に向けた取組
●基礎学力の定着
●傾聴力表現力の向上

2 年 生

進路に合わせた希望制課外を
実施しています。

●進路実現に向けた
　徹底学習
●学校リーダーとしての
　自覚
●思考力、判断力、表現力
　の育成

3 年 生

進路に合わせた希望制課外を
実施しています。

1

4
11
2
1
6

R3
2

1

1
3
10

2

R4

1
1
1
1

1
12

5

R5

19
122
10
27
42
3

R4
22
198
13
24
35
6

R5
25
130
12
51
25

R3

2
2
11
41
9
4
1
1
8
2
3
3
17
5

R3
2
3
9
27
8

1
2
6

7
3
16
10

R4
7
4
7
30
9
1
2
2
4
1
5
8
9
10

R5

年度短期大学･看護医療専門学校
就職･公務員 R2R1

福岡工業大学短期大学部
九州女子短期大学
西南女学院大学短期大学部
中村学園大学短期大学部
東筑紫短期大学
製鐵記念八幡看護専門学校
健和看護学院
遠賀中央看護助産学校
福岡医健･スポーツ専門学校
九州医療スポーツ専門学校
西日本看護専門学校
小倉リハビリテーション学院
小倉南看護専門学校
福岡水巻看護專門学校
八幡医師会看護專門学院
日本郵便㈱九州支社
黒崎播磨㈱
日本製鉄㈱東日本製鉄所（君津）
山九㈱八幡支店
トヨタ自動車九州㈱
西部ガスリアルライフ北九州㈱
福岡ひびき信用金庫
㈱三井ハイテック
㈱リョーユーパン
ハイモ㈱
消防（遠賀）
警察（熊本県）
行政事務（北九州市）
自衛隊 一般曹候補生（陸、海、空）
国家一般職

R3 R4 R5

4
3
3

1
10
1
5

6
2
5

8
1
1
1

1
1
1

1

1

2
3
5

4
1
6
1
1

2
1
1

2
2

5
3

2
4

3
1
4

2
1

1
1

1
2

1

2
4
1
1
3
8
5
4
4
4
3
3
2
2
2
1
2
2
1
2

3

1

3

5
5
2
1
3
4
1
2
1
7
3
5

2
1
1

1
1
1

2
1
1

進路に合わせた希望制課外を
2学期から実施しています。



5
May

生徒総会
探究WEEK
体育祭

6
June

野球交流戦
学期考査

7
July

大学訪問（1年）
サマーナイトオープンスクール
１学期保護者会

8
August

ふくおか高校生知の創造塾

9
September

文化祭
①中間ハーモニーホール
②中間高校
就職試験開始（3年）
進路フェスタ（1・2年）

10
October

探究WEEK
職業セミナー（1年）

11
November

学期考査

1
January

大学入学
共通テスト（3年）

2
February

学期考査
（1・2年）

3
March

卒業式（3年）
クラスマッチ（1・2年）

主な学校行事

入学式 創立記念講演

文化祭②

中間市野球交流試合 大学訪問

ゆめみらいワーク

サマーナイトオープンスクール

卒業式

クラスマッチ

体験入学

文化祭①

SDGs活動

12
December

修学旅行（2年）
北九州ゆめみらいワーク（1年）
クラスマッチ
2学期保護者会

4
April

入学式（1年）
自立と協働を
学ぶ体験活動（1年）

この花壇にはコンポストで作られた堆肥が使われています。食堂から
出た生ゴミをいただいています。捨ててしまう生ゴミで学校を花のあ
る生活に変えることができています。

ウチヤマグループが毎月寄付を贈っている国際協力NGO「ワールドビ
ジョン・ジャパン」の募金活動に参加しました。ワールドビジョン様か
ら感謝状をいただきました。

なかまエコガーデン

3年目となりました。持続可能な活動にしていきたいと考えています。
この活動は、多くの報道関係機関にも取り上げられています。

古紙からつくられた卒業証書

SDGs新聞

本校ホームページをご覧ください。
企業連携プロジェクト

高校生が募金活動への協力を通じて世界の貧困問題に向き合う



輝かしい実績（令和５年度）

部活動  Club Activity

・陸上競技

・バスケットボール

・バレーボール

・テニス

・硬式野球

・卓球

・バドミントン

・ラグビー

・サッカー

・ダンス

・総合運動部
（水泳・柔道・
　剣道・応援
　など）

運 動 部

・吹奏楽

・書道

・茶道

・華道

・ボランティア

・総合文化部

（軽音楽・ESS・

　パソコン・

　放送・美術）

文 化 部

ダンス部バスケットボール部

卓球部

ラグビー部

テニス部

バレーボール部

バトミントン部

硬式野球部

陸上競技部

ボランティア部

演劇部 

書道部 茶道部

軽音楽部 

吹奏楽部吹奏楽部 美術部美術部

【全 国 大 会】
陸上競技部 …  ● 第76回　全国高等学校陸上競技選手権大会出場
　　　　　　　走高跳　楠本　涼音（八児中）
　　　　　　　棒高跳　横道　りこ（遠賀中）
　　　　　　　　　　　花田　紗弥香（上津役中）
　　　　　　　 ● 第17回U18陸上競技大会出場
　　　　　　　棒高跳　8位入賞　九木田　未春（中間北中）
　　　　　　　 ● 第54回U16陸上競技大会出場
　　　　　　　棒高跳　36位　　大庭　光莉（洞北中）

卓球部 ………  ● 第51回　全国高等学校選抜卓球大会出場
　　　　　　　女子シングルス（２部）　吉田　実佑（浅川中）

水泳部 ………  ● 第46回全国JOCジュニアオリンピックカップ
　　　　　　　　春季水泳競技大会出場
　　　　　　　50ｍバタフライ　海老　優汰（水巻南中）

【九 州 大 会】
陸上競技部 …  ● 第76回　全国高等学校陸上競技選手権大会
　　　　　　　　北九州地区予選会出場
　　　　　　　走高跳　　3位　　楠本　涼音（八児中）
　　　　　　　棒高跳　　2位　　横道　りこ（遠賀中）
　　　　　　　　　　　　3位　　花田　紗弥香（上津役中）
　　　　　　　　　　　　8位　　九木田　未春（中間北中）
　　　　　　　 ● 第41回　全九州高等学校新人陸上競技大会出場
　　　　　　　棒高跳び　4位　　横道　りこ（遠賀中）
　　　　　　　　　　　　5位　　花田　紗弥香（上津役中）
　　　　　　　走幅跳　　10位　岩﨑　麻里（浅川中）
　　　　　　　八種競技　13位　松永　涼太（上津役中）
　　　　　　　 ● 第78回　九州陸上競技選手権大会出場
　　　　　　　棒高跳　　4位　　九木田　未春（中間北中）
　　　　　　　　　　　　11位　横道　りこ（遠賀中）
　　　　　　　　　　　　13位　花田　紗弥香（上津役中）

【県　大　会】
男子バスケットボール部 …  ● 福岡県高等学校総合体育大会
　　　　　　　　　　　　　　バスケットボール競技大会出場

書道部 ………  ● 第38回福岡県高等学校総合文化祭書道部門
　　　　　　　倉成　優衣（香月中）
　　　　　　　藤川　未祐（永犬丸中）

美術部 ………  ● 福岡県高等学校総合文化祭美術・工芸部門県大会
　　　　　　　奨励賞（絵画）　　　石原　愛香理（香月中）
　　　　　　　奨励賞（絵画）　　　海野　心和（上津役中）
　　　　　　　奨励賞（デザイン）　則元　志乃（二島中）
　　　　　　　奨励賞（デザイン）　木村　結（二島中）
　　　　　　　奨励賞（デザイン）　橋詰　絢香（二島中）
　　　　　　　高文連第37回デザインコンペ
　　　　　　　自由部門入選　　　池田　彩華（引野中）
　　　　　　　高文連第34回絵はがきコンクール
　　　　　　　入選　　　　　　　則元　志乃（二島中）

吹奏楽部 ……  ● 福岡県高等学校総合文化祭　器楽管弦楽部門
　　　　　　　　福岡県大会出場
　　　　　　　丹生谷　実夢（上津役中）

柔道部 ………  ● 福岡県高等学校新人柔道大会県予選出場
　　　　　　　73kg級　榎坂　将希（岡垣東中）

水泳部 ………  ● 第71回全九州高等学校水泳競技大会予選会出場
　　　　　　　100ｍバタフライ　　　　海老　優汰（水巻南中）
　　　　　　　 ● 福岡県高等学校新人選手権水泳競技大会兼（末弘杯）
　　　　　　　　全九州高等学校選手権新人水泳競技大会予選会
　　　　　　　100ｍバタフライ　3位　海老　優汰（水巻南中）
　　　　　　　50ｍバタフライ　1位　海老　優汰（水巻南中）

バドミントン部 …  ● 福岡県高等学校バドミントン新人大会出場
　　　　　　　　　　男子団体　ベスト16
　　　　　　　　　城音寺　一颯（永犬丸中）　高崎　遥輝（遠賀南中）
　　　　　　　　　田中　陽人（中間南中）　　平島　颯斗（中間南中）
　　　　　　　　　志賀　煌（香月中）　　　　狭間　匠（中間南中）
　　　　　　　　　稲冨　遥也（千代中）

卓球部 ………  ● 福岡県高等学校総合体育大会福岡県予選出場
　　　　　　　女子シングルス　8位　吉田　実佑（浅川中）
　　　　　　　女子シングルス　増田　さくら（木屋瀬中）
　　　　　　　男子シングルス　古賀　陽斗（千代中）
　　　　　　　男子ダブルス　ベスト16　古賀　陽斗（千代中）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　浅野　真哉（引野中）
　　　　　　　女子ダブルス　吉田　実佑（浅川中）
　　　　　　　　　　　　　　増田さくら（木屋瀬中）
　　　　　　　男子団体
　　　　　　　浅野　真哉（引野中）　古賀　陽斗（千代中）　
　　　　　　　銀島　昊（沖田中）　　松永　航汰（引野中）
　　　　　　　戸田　詩規（本城中）　江島　琢史（沖田中）
　　　　　　　小林　琉生（中間北中）
　　　　　　　 ● 福岡県高等学校卓球新人大会出場
　　　　　　　男子シングルス　古賀　陽斗（千代中）
　　　　　　　　　　　　　　　浅野　真哉（引野中）
　　　　　　　女子シングルス　ベスト8　吉田　実佑（浅川中）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　増田　さくら（木屋瀬中）
　　　　　　　男子団体
　　　　　　　浅野　真哉（引野中）　古賀　陽斗（千代中）　
　　　　　　　銀島　昊（沖田中）　　松永　航汰（引野中）
　　　　　　　戸田　詩規（本城中）　江島　琢史（沖田中）
　　　　　　　小林　琉生（中間北中）
　　　　　　　 ● 全国高等学校選抜卓球大会（個人の部）県予選会
　　　　　　　女子シングルス　1位　吉田　実佑（浅川中）

ラグビー部 …  ● 第6回全国U18女子セブンズラグビーフットボール大会出場
　　　　　　　内野　たま美（永犬丸中）

女子バスケットボール部 …  ● 福岡県高等学校バスケットボール
　　　　　　　　　　　　　　　新人大会出場


